Deinde quia Iob dixerat iniquas esse eorum sen-

tentias quibus dicebant domum eius perisse sicut ³⁵ «tabernacula impiorum», intendit suam sententiam rectam esse cum subdit *Et non propter malitiam tuam plurimam et infinitas iniquitates tuas?*, quasi dicat: Deus te arguit poenas infligendo non propter timorem sed propter amorem iustitiae, ut puniat tua peccata; unde malitia potest referri ad peccata quibus alios laesit, iniquitas autem ad peccata quibus iustitiae opera praetermisit; unde malitiam dicit *plurimam* sed iniquitates *infinitas*, quia in pluribus peccat homo omittendo quam committendo. Unde subiungit primo de nocentis proximis illatis, quae quandoque per modum calumniae inferuntur sub praetextu iustitiae, unde subdit *Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa*, scilicet necessaria, quia de fratribus tuis sine pignore ⁵⁰ confidere poteris; quandoque autem inferuntur nocentia sine aliquo colore iustitiae, et quantum ad hoc subdit *et nudos spoliasti vestibus*, quod potest intelligi dupliciter: uno modo quia spoliando, nudos reliquisti nihil eis reservans; alio modo quia cum ⁵⁵ essent nudi, idest non sufficienter vestiti, illud modicum quod habebant eis subtraxisti. Subiungit autem de omissione bonorum operum dicens *Aquam lasso non dedisti*, qui scilicet ea indigebat propter sitim ex labore viae ortam, quasi dicat: laborantibus et afflictis opem et solatium non tulisti; *et esurienti subtraxisti panem*, quasi dicat: indigenti non subvenisti. Et haec quidem dicta sunt quantum ad peccata quae commisit sicut privata persona.

Subiungit autem de peccatis pertinentibus ad ⁶⁵ principatum ipsius, inter quae primo ponit quod principatum non per iustitiam sed per violentiam obtinuit, unde dicit *In fortitudine brachii tui possi-*

37 non] primo β¹ V² si Pd π 46 proximis] —mo N β¹ V² Va
6 Cap. xxxi⁴. 23 Ps. xv². 36 Cap. xxxi²⁸.

⁹ Viduas dimisisti vacuas et lacertos pupillorum comminuisti. ¹⁰ Propterea circumdatus es laqueis, et conturbat te formido subita. ¹¹ Et putabas te tenebras non visurum et impetu aquarum inundantium non oppressurum. ¹² An cogitas quod Deus excelsior caelo sit, et super stellarum verticem sublimetur? ¹³ Et dicis: Quid enim novit Dominus? Et quasi per caliginem iudicat. ¹⁴ Nubes latibulum eius nec nostra considerat, et circa cardines caeli perambulat.

debas terram, idest per potentiam tuam dominium terrae acquisivisti. Secundo ponit quod subditos suos non gubernabat per iustitiam sed per potentiam, secundum illud Sap. II¹¹ «Sit fortitudo nostra lex iniustitiae», unde subdit *et potentissimus obtinebas eam*, quasi dicat: per excellentiam potestatis subditis utebaris ad nutum. Tertio ponit iniqua iudicia, quia scilicet infirmis personis iustitiam non reddebat, unde subdit *Viduas dimisisti vacuas*, scilicet dum non fecisti eis iustitiam de adversariis, secundum illud Is. I²³ «Causa viduae non ingreditur ad eos»; et iterum, quod amplius est, infimas personas opprimebat, unde subdit *et lacertos pupillorum comminuisti*, quasi dicat: si quid virium in eis erat adnullasti, contra illud quod dicitur in Psalmo «Iudicare pupillo et humili».

Et pro his culpis subdit sibi poenas provenisse, unde subdit *Propterea circumdatus es laqueis*, idest adversitatibus undique te opprimentibus ut evasione locus non pateat postquam in eis incidisti; nec etiam ante potueras quia subito tibi supervenerunt, unde subdit *et conturbat te formido subita*, quia scilicet mala ei subito supervenerunt ex quibus poterat etiam alia timere. Causam autem quare subito ei supervenerint ostendit subdens *Et putabas te tenebras non visurum*, idest non perventurum ad has dubitationes in quibus nescis quid facias, quod referunt ad laqueos; deinde quantum ad formidinem conturbantem subdit *et impetu aquarum inundantium non oppressurum*, quasi dicat: putabas quod nunquam ad hoc pervenires quod opprimereris violentia et multitudine adversitatum desuper venientium, secundum illud I ad Thess. V³ «Cum dixerint: Pax et securitas, repentinus eis superveniet interitus».

Quod autem pro peccatis non putet aliquis se poenas passurum, ad hoc pertinet quod non credit

Deum de rebus humanis providentiam habere; ad quod forte voluit retorquere quod Iob dixerat «Numquid Deum docebit quispiam scientiam?», quod ad defectum scientiae divinae prave interpretatus est, et ideo videtur ei consequenter imponere quod Iob Dei providentiam neget. Est autem considerandum quod aliqui negant Deum habere cognitionem et providentiam rerum humanarum propter altitudinem suae substantiae, cui proportionari dicunt suam scientiam ut nihil sciat nisi se ipsum, putantes quod scientia eius vilesceret si se ad inferiora extenderet, unde subdit *An cogitas quod Deus excelsior caelo sit*, idest tota universitate creaturarum, *et super stellarum verticem sublimetur*, idest supra altissimam creaturarum? Et huius cogitationis conclusionem subdit *Et dicis: Quid enim novit Dominus*, scilicet de istis inferioribus rebus? Non tamen huiusmodi homines rerum cognitionem Deo totaliter subtrahunt, sed dicunt quod eas cognoscit in universali, puta cognoscendo naturam entis vel universales causas, unde subdit *Et quasi per caliginem iudicat*: cognoscere enim aliquid solum in universali est cognoscere imperfecte, et ideo huiusmodi cognitionem vocat caliginosam, sicut contingit de eo quod a remotis videtur quasi caliginose, quia percipitur esse homo sed non quis homo sit. Et adhibet similitudinem ex his quae apud homines contingunt, apud quos qui in aliquo loco latet, sicut non videtur ab his qui extra locum sunt, ita nec eos videt: *Nubes latibulum eius nec nostra considerat*, quasi dicat: sicut ipse latet nos quasi nubibus occultatus inquantum ea quae supra nubes sunt plene cognoscere non valemus, ita e converso ea quae ad nos pertinent quasi sub nubibus existentia ipse non videt, sicut Ez. IX⁹ ex persona quorundam dicitur «Dereliquit Dominus terram, Domi-

74 dicat] scilicet N V² δ(-R) super pR om. sR 76 infirmis] infimis γ(-F³) π om. δ¹ 80 infimas] infirma F infirmas V² infirmas δ π 93 supervenerint] -nerunt F β¹ γ(-F³) -niunt F² -nerit δ(-Pd) pervenerint Pd 97 impetu] -tum β¹ γ R 98 oppressurum scrips. cum V¹ Pd] oppressum N oppressum iri F² V² perpressum iri Sv opprimendum Va oppressit R oppressuri π oppre. F γ(-Sv) 121 tamen] cum F ei V² enim γ quod δ π 123 subtrahunt] -hant δ π obtrahunt F attrahunt V² abstrahunt γ(-Sv) 129 quod] qui solus Va 132 in] tamen F V² 134 Nubes] unde dicit praem. γ δ π 137 converso] ipse add. Sv nec ipse add. cot.(-V¹) et delevimus 138 ea...non] nos F² existentia] essentia F V¹ V² R etiam in ras. sVa essemus Pd essent π (def. F²) 139 ipse non om. Sv

83 Ps. IX³⁹ (x¹⁸). 107 Cap. XXI²². 111 aliqui: Averroes XI (= XII) *Metaph.* comm. 51 (8,335 I). 124 cognoscendo naturam entis: cf. Averroes l. c. (8,337 A) sec. Thomam *Super I Sent.* d. 35 a. 3; vel universales causas: cf. Avicenn. VIII *Metaph.* cap. 6 C (f. roorb) et Algazel I *Metaph.* tr. 3 et 5 sent. 5 (ed. J. T. Muckle, Toronto 1933, p. 66 et 71) sec. Thomam *Super I Sent.* d. 36 q. 1 a. 1.

¹⁵ Numquid semitam saeculorum custodire cupis, quam calcaverunt viri iniqui? ¹⁶ Qui sublatis sunt ante tempus suum, et fluvius subvertit fundamentum eorum. ¹⁷ Qui dicebant Deo: Recede a nobis. Et quasi nihil possit facere Omnipotens, aestimabant eum, ¹⁸ cum ille implesset domos eorum bonis; quorum sententia procul sit a me. ¹⁹ Videbunt iusti et laetabuntur, et innocens subsannabit eos. ²⁰ Nonne succisa est erectio eorum?

nus non videt». Ponebant enim quod quia ea quae in terris sunt multis defectibus et inordinationibus subiacent, divina providentia non reguntur, sed solum caelestia, quorum ordo indeficiens perseverat, unde sequitur *et circa cardines caeli perambulat*; dicitur autem cardo in quo volvitur ostium, unde per hoc designat per Dei providentiam caelum moveri, ex cuius motu sicut ex quodam ostio providentia divina usque ad haec inferiora descendat: sicut enim dicunt quod Deus cognoscit humana sed in universali, ita dicunt quod gubernat humana sed per universales causas quas per se gubernat; et forte ad hoc referre voluit quod supra dixerat Iob « Qui excelsos iudicat ».

¹⁵⁵ *Numquid semitam saeculorum* etc. Quia Eliphaz in verbis praemissis imposuisse videtur Iob quod non crederet Deum habere providentiam de rebus humanis, nunc consequenter videtur ei imponere huius infidelitatis effectum: solent enim illi qui Deum res humanas curare non credunt, contempto Dei timore, in omnibus sequi propriam voluntatem, unde dicit *Numquid semitam saeculorum custodire cupis?*, idest processum eorum qui nihil credunt nisi ista temporalia quae vident, et ex hoc procedunt ad iniustitiae opera, unde subdit *quam calcaverunt viri iniqui*; illi autem calcare aliquam viam dicuntur qui frequenter et sine aliqua dubitatione et ex proposito viam terunt: sic autem illi qui non credunt divinam providentiam, frequenter et secure et ex proposito iniustitiae opera agunt; quod non contingit illis qui divinam providentiam credunt, quamvis quandoque ex infirmitate ad iniustitiam declinent. Et ne hoc impune fecisse videantur, subdit *Qui sublatis sunt ante tempus suum*, idest qui mortui sunt nondum completo naturali spatio vitae, et causam assignat subdens *et fluvius subvertit fundamentum eorum*; est autem uniuscuiusque hominis fundamentum id cui principaliter spes eius inniti-

tur: tales autem non in Deo spem suam ponunt sed in solis temporalibus rebus, quae corrumpuntur ipso cursu mutabilitatis rerum quem fluvium nominat.

Quae autem sit praedicta semita exponit subdens *Qui dicebant Deo: Recede a nobis*, scilicet contemnentibus ipsum et spiritualia bona eius quantum ad affectum; sed quantum ad intellectum incredulitatem eorum describit subdens *Et quasi nihil possit facere Omnipotens, aestimabant eum*, quia scilicet si ad eum non pertinet cura rerum humanarum nihil bene vel male homini facere potest, quod contrariatur omnipotentis rationi; et ad exaggerandum culpam subicit de eorum ingratitude dicens *cum ille implesset domos eorum bonis*, scilicet temporalibus quae a Deo dantur hominibus; et ad eorum assertionem improbandam subdit *quorum sententia procul sit a me*.

Et ne videretur quod simul cum impiis etiam iusti subverterentur, hoc excludit subdens *Videbunt iusti et laetabuntur*, per quod datur intelligi quod ipsi non subvertentur sed in laetitia erunt; et ne videretur quod ex hoc ipso a iustitia deficerent quod de subversione aliorum gauderent, subdit *et innocens subsannabit eos*, quasi dicat: salva innocentia, eos poterunt subsannare de hoc quod contra suam opinionem subvertuntur: in hoc enim iusti congaudent divinae iustitiae; et videtur hoc proprie respondere ad id quod Iob dixerat « Post mea, si videbitur, verba ridete », quasi conquerens se derideri ab eis.

Et ne aliquis dubitaret fundamentum impiorum a fluvio esse subversum, hoc quasi manifestum sub interrogatione proponit dicens *Nonne succisa est erectio eorum?* Videbantur enim per prosperitatem terrenam vel etiam per propriam elationem ad modum arboris erigi in sublime; sed sicut arboris erectio per succisionem subito impeditur, ita etiam eorum elevatio per eorum subtractionem subito cessat. Contingit autem quandoque quod arbor succisa

¹⁴⁷ designat] —atur F γ ¹⁵⁴ excelsos] —so N V² in excelso γ ex ecelso F ex *praem.* pV¹ ¹⁸⁸ cura] curam F V²
¹⁹¹ subicit] subdit F² γ δ π subiciuntur V² ¹⁹⁸ datur] dat F N sR (*def.* pR pPd) ²⁰⁶ videbitur] videte F V¹ V² As
videre N videbatur F³ ²¹⁴ sed] licet V² et γ δ¹ π *om.* Va ²¹⁵ et *om.* β¹ γ δ π

¹⁴¹ Ponebant: Arist. sec. Averroem, ut refert Thomas *Super I Sent.* d. 39 q. 2 a. 2: 'ista opinio imponitur Aristotili quamvis ex verbis suis expresse haberi non possit, sed Commentator suus expresse ponit eam in XI Metaph.'; cf. Averroes XI (=XII) *Metaph.* comm. 37 et 52 (8,320 K et 338 E), Moyses Maim. *III Dux neutr.* cap. 17 (ed. Paris. 1520, cap. 18) opinio 2^a.
¹⁴⁶ cardo: cf. Prov. xxvi¹⁴ ut refert Thomas *De virt. card.* a. 1. ¹⁵⁴ Cap. xxxi²². ¹⁸¹ cursu mutabilitatis: *Glossa ordin.* super h. l. ex Gregor. *XVI Moral.* cap. 10 (PL 75,1128 C). ²⁰⁶ Cap. xxxi².

Et reliquias eorum devoravit ignis. ²¹ Acquiesce ergo ei et habeto pacem, et per hoc habebis fructus optimos. ²² Suscipe ex ore illius legem, et pone sermones eius in corde tuo. ²³ Si reversus fueris ad Omnipotentem, aedificaberis; et longe facies iniquitatem a tabernaculo tuo, ²⁴ dabit pro terra silicem et pro silice torrentes aureos. ²⁵ Eritque Omnipotens contra hostes tuos, et argentum coacervabitur tibi. ²⁶ Tunc super Omnipotentem delicias afflues, et elevabis ad Deum faciem tuam. ²⁷ Rogabis eum et exaudiet te, et vota tua reddes. ²⁸ Decernes rem et veniet tibi, et in viis tuis splendeat lumen.

in altius quidem crescere non potest, sed tamen adhuc eius remanet longitudo; si tamen ignis apponatur, nullum vestigium praeteritae altitudinis restat: ita etiam si mortuo vel delecto homine peccatore, per ignem adversitatis etiam filii eius pereant et divitiae diripiantur, nihil residuum videbitur de altitudine praeterita remanere, unde sequitur *Et reliquias eorum devoravit ignis*, id est ardor tribulationis, secundum illud Iac. 1¹¹ «Exortus est sol cum ardore et arefecit fenum»; dicuntur autem reliquiae hominis vel filii vel quaecumque aliae res eius post eum remanentes.

Quia igitur huiusmodi subversionem impiis accidere dixerat ex hoc quod contra Deum nitebantur, ut similia Iob evitare posset, subdit *Acquiesce ergo ei et habeto pacem*, quasi dicat: propter hoc perturbatus es quia contra eum contendere voluisti; et per hoc, scilicet per pacem qua ei reconciliaberis, habebis fructus optimos, quasi dicat: quicquid optimum esse potest, quasi fructum huius pacis consequeris. Qualiter autem ei acquiescere debeat, ostendit subdens *Suscipe ex ore illius legem*, quasi dicat: non aestimes quod res humanae divina providentia non regantur, quin immo secundum legem regiminis eius tuam vitam disponas. Et quia quidam legem divini regiminis profitentur sed tamen eam opere non sequuntur, ideo subdit *et pone sermones eius in corde tuo*, ut scilicet mandata eius mediteris et ea servare disponas. Qualiter autem per hoc «fructus optimos» habiturus sit, ostendit subdens *Si reversus fueris ad Omnipotentem*, ut scilicet eius omnipotentiam credas et ei te subicias, *aedificaberis*, quasi dicat: domus tuae prosperitas quae destructa est reparabitur. Quomodo autem ad Deum perfecte reverti debeat, ostendit subdens *et longe facies iniquitatem a tabernaculo tuo*, et est subintelligendum 'si', ut littera sic legatur: si longe facias iniquitatem a tabernaculo tuo, *dabit*, scilicet Deus, *pro terra silicem et pro silice torrentes aureos*, ut hoc quod dicit lon-

ge facies iniquitatem a tabernaculo tuo sit expositivum eius quod dixerat «Si reversus fueris ad Omnipotentem». Et non dicit: si longe feceris iniquitatem a te, sed a tabernaculo tuo, volens innuere quod adversitas ei acciderat non solum pro peccato personae suae sed etiam pro peccato suae familiae. Quod vero dicit *dabit pro terra silicem* refertur ad hoc quod dixit «aedificaberis», ut scilicet detur intelligi quod restauratio sit futura, sed ad aliquid maius, ut scilicet pro amissis maiora reddat: silex enim pretiosior est quam gleba terrae et aurum quam silex.

Quae sint autem ista bona quae ei restituenda promittit enumerat consequenter, primo ponens securitatem ex Dei protectione cum subdit *Eritque Omnipotens contra hostes tuos*, ne scilicet iterato possint subripere quae tibi restituentur a Deo; secundo ponit divitiarum abundantiam cum dicit *et argentum coacervabitur tibi*: nomine enim argenti omnes divitiae significantur quia ex argento pecunia fieri solet. Et ne videatur solum corporalia bona promittere subiungit de spiritualibus bonis, inter quae primum ponit ut homo Deum diligat et delectetur in eo, unde sequitur *Tunc super Omnipotentem delicias afflues*, id est quando pacem cum eo habebis in eo delectaberis; et quia unusquisque libenter respicit id in quo delectatur subdit *et elevabis ad Deum faciem tuam*, id est mentem tuam ut ipsum frequenter contempleris; et ex hoc fiduciam accipies recurrenti ad ipsum, unde subdit *Rogabis eum*; et hoc non sine fructu, sequitur enim *et exaudiet te*; solent autem exauditi a Deo vota implere quae postulando promiserunt, unde subdit *et vota tua reddes*, quasi in signum exauditionis. Deinde promittit prosperum propositi successum cum subdit *Decernes rem*, id est ordinabis per tuam providentiam qualiter aliquid sit futurum, *et veniet tibi*, id est dispositio tua non frustrabitur; et ne dubites quid sit decernendum, hoc etiam tibi manifestabitur, unde subdit *et in viis tuis*

233 perturbatus] —batur F conturbatus F² δ π quod turbatus V² Sv 243 sequuntur] sequitur N V² δ¹ 249 dicat om. F N V² 252 facies] —as β¹ —et Sv fa. F γ(-Sv) 254 facias] —es V² δ(-R) 257 facies] —as F β¹ —at F² —et Sv om. Va fa. As 253 refertur] referatur F² V² γ(-Sv) 238 exauditi] —diri F V² γ(-As) Va (def. F²)

231 dixerat: vers. 17. 275 nomine...solet: cf. Alan. de Insulis *Distinctiones* s. v. Argentum (PL 210,710 A); August. *III De lib. arb.* cap. 17 (PL 32,1294).

²⁹ Qui enim humiliatus fuerit erit in gloria, et qui inclinaverit oculos suos ipse salvabitur. ³⁰ Salvabitur innocens, salvabitur autem munditia manuum suarum.

splendebit lumen, idest clare apparebit tibi per quas vias procedere debeas.

Rationem autem harum promissionum ostendit subdens *Qui enim humiliatus fuerit*, scilicet Deo se subiciendo per affectum, *erit in gloria*, quam scilicet consequetur a Deo; *et qui inclinaverit oculos suos*, ne scilicet per intellectum aliquid superbum et stultum contra Deum sentiat, *ipse salvabitur*, a malis scilicet liberatus et in bonis stabilitus. Non ³⁰⁵ solum autem requiritur ad salutem interior humili-

tas affectus et intellectus sed etiam exterior puritas operum, unde subdit *Salvabitur innocens*; et quo merito salvetur ostendit subdens *salvabitur autem munditia manuum suarum*, idest innocentia operum suorum. Et est considerandum quod hic ³¹⁰ Eliphaz non solum promittit Iob, si convertatur, bona temporalia quae possunt esse bonis et malis communia, sicut supra fecerat, sed etiam bona spiritualia quae sunt propria bonorum; sed tamen solum in hac vita.

³¹³ supra: cap. v¹⁷⁻²⁴.

CAPITULUM XXIII

¹ Respondens autem Iob dixit: ² Nunc quoque in amaritudine est sermo meus, et manus plagae meae aggravata est super gemitum meum. ³ Quis mihi tribuat ut cognoscam et inveniam illum et veniam usque ad solium eius? ⁴ Ponam coram eo iudicium et os meum replebo increpationibus, ⁵ ut sciam verba quae mihi respondeat et intelligam quid loquatur mihi. ⁶ Nolo multa fortitudine contendat mecum, nec magnitudinis suae mole me premat.

Respondens autem Iob dixit: Nunc quoque in amaritudine est etc. Eliphaz in verbis praemissis duo contra Iob proposuisse videtur: primo quidem quod propter malitiam suam plurimam fuerit punitus, secundo quod de Dei providentia dubitaverit vel eam negaverit; solent autem homines cum eis falso aliqua crimina imponuntur ex hoc contristari, unde quia Iob haec in se non recognoscebat dicit *Nunc quoque in amaritudine est sermo meus*, quasi dicat: sicut supra me contristastis opprobriis vestris ita etiam et nunc, ut cogar cum amaritudine loqui. Cum autem alicui afflicto de novo afflictio additur, priores afflictiones ad memoriam revocantur ex quibus praesens gemitus aggravatur, unde subdit *et manus*, idest potestas, *plagae meae*, idest adversitatis quam olim sum passus, *aggravata est super gemitum meum*, idest facit praesentem gemitum gravio-rem.

Incipit autem primo respondere ad hoc quod dixerat propter malitiam suam eum punitum. Recognoscebat autem se Iob punitum divino iudicio — unde supra xvi¹² dixerat «Conclusit me Deus apud iniquum» —, unde inquirere causam quare punitus sit est inquirere rationem divini iudicii, quam quidem nullus cognoscere potest nisi ipse Deus, ex quo patet praesumptuose Eliphaz asseruisse eum propter malitiam fuisse punitum; unde super hoc non vult cum Eliphaz contendere, sed disputationem suam vertit ad Deum qui solus sui iudicii rationem novit. Reputaret autem se divino iudicio praegravatum si propter malitiam plurimam esset punitus; solent autem qui ab aliquo iudice sunt gravati primo quidem ad iudicem accedere, quod facere non possunt nisi locum eius inveniant,

quod etiam non possunt nisi prius eum cognoscant: nullus enim potest quaerens invenire id quod omnino ignorat, unde dicit *Quis mihi tribuat ut cognoscam et inveniam illum et veniam usque ad solium eius?* Sciebat enim quod Deus eius cognitionem excederet, et ideo non poterat perfecte de se invenire viam per quam usque ad solium eius perveniret, idest usque ad plenam cognitionem iudiciorum ipsius. Solet autem gravatus a iudice cum ad eum pervenerit causae suae iustitiam demonstrare, unde subdit *Ponam coram eo iudicium*, quasi dicat: ponam ei quale debeat esse iustum iudicium causae meae; *et os meum replebo increpationibus*, idest conquestionibus, non quidem ut credam divinum iudicium esse iniustum sed per modum quaerentis, sicut solent disputantes contra dicta aliorum obicere ut plenius veritatem intelligant, unde subdit *ut sciam verba quae mihi respondeat*, quod pertinet ad veritatem responsionis cognoscendam, *et intelligam quid loquatur mihi*, quod pertinet ad percipiendam verborum intelligentiam: non enim potest homo scire an verum sit quod ei dicitur nisi intelligat quid ei dicatur.

Frequenter autem supra quasi ad divinum iudicium sustinendum proposuerant divinam fortitudinem et magnitudinem, sicut Sophar supra xi⁸: «Excelsior caelo est, et quid facies?» et cetera quae ibi sequuntur, et ideo hanc responsionem excludens subdit *Nolo multa fortitudine contendat mecum, nec magnitudinis suae mole me premat*, quasi dicat: non sufficit mihi ista responsio ut solum contra me legetur Dei potentia et magnitudo, quia sicut ipse est fortissimus et maximus ita etiam est iustissimus et aequitatis amator; unde subdit *Proponat aequita-*

59 proposuerant] —erat β¹ V² γ(-As) π 68 Proponat] —net N β¹ V² propo. F

3 duo: cap. xxxii^{5,12}. 19 primo: cf. 'nunc autem' cap. 24 4. 36 nullus...ignorat: cf. Arist. *I Anal. post.* I (71 a 1) sec. Thomam *De verit.* q. 11 a. 1 ad 3.

⁷ Proponat aequitatem contra me, et perveniet ad victoriam iudicium meum. ⁸ Si ad orientem iero non apparet, si ad occidentem non intelligam illum; ⁹ si ad sinistram, quid agam? Non apprehendam eum; si me vertam ad dextram non videbo illum.

tem contra me, idest assignetur ratio ad aequitatem ⁷⁰ pertinens, et ita apparebit quod non propter malitiam sum punitus, unde subdit *et perveniet ad victoriam iudicium meum*, quo scilicet contra vos contendo asserens me non pro peccatis punitum.

Et ne quis credat ex eo quod dixit «Quis mihi ⁷⁵ tribuat ut cognoscam et inveniam illum et veniam usque ad solium eius?» quod crederet Deum corporali loco concludi aut per creaturas sufficienter posse cognosci, subiungit *Si ad orientem iero non apparet*. Ubi considerandum est quod secundum ⁸⁰ Aristotilem in caelo distinguuntur sex positionis differentiae, scilicet sursum et deorsum, dextrorsum et sinistrorsum, ante et retro. Principium enim motus totius firmamenti manifeste apparet in oriente; est autem in quolibet animali principium motus a ⁸⁵ dextro: si ergo imaginemur motum firmamenti sicut motum unius animalis, oportebit ponere dextrum caeli in oriente, sinistrum vero in occidente, sursum in meridie, deorsum vero in septentrione, anterius vero in superiori hemisphaerio, posterius vero in inferiori hemisphaerio; velut si imaginemur unum ⁹⁰ hominem qui sua dextra moveret caelum ab oriente versus superius hemisphaerium, consequens esset quod caput teneret versus meridiem et pedes versus septentrionem, et pars anterior hominis esset ⁹⁵ versus superius hemisphaerium, posterius vero hominis, idest dorsum, versus inferius. Quidam tamen non respicientes ad dispositionem humani corporis sed magis ad ordinem motus caeli posuerunt superius caeli esse partem orientalem eo quod ibi incipit ¹⁰⁰ motus, dextrum autem caeli in parte meridionali, versus quam partem quoad nos procedunt motus planetarum; unde per oppositum inferius caeli intelligitur occidens, sinistrum vero caeli intelligitur pars septentrionalis. Et hoc modo videntur hic ¹⁰⁵ procedere verba Iob: nam dextrum et sinistrum dividit contra orientem et occidentem. Potest ergo simpliciter intelligi quod in nulla parte caeli Deus localiter concluditur, ut sit sensus: *Si ad orientem iero non apparet*, quasi ibi vicinior existens, ac si ibi ¹¹⁰ localiter existeret; *si ad occidentem non intelligam*

illum, quasi propinquiorem et ibi conclusum; *si ad sinistram*, idest versus septentrionalem partem, *quid agam? Non apprehendam eum*, quia scilicet non est ibi corporaliter situatus; *si me vertam ad dextram*, idest versus partem meridionalem, *non videbo illum*, ¹¹⁵ quasi ibi existentem.

Vel possunt haec verba induci non ad excludendum a Deo localem situm sed ad ostendendum quod non potest sufficienter per inferiores effectus inveniri; inter omnes autem effectus in rebus corpora- ¹²⁰ libus apparentes universalior est et maior motus firmamenti, et quamvis manifeste appareat huius motus principium in oriente, tamen huius motus principium non sufficienter demonstrat infinitatem divinae virtutis, unde dicit *Si ad orientem iero*, scilicet ¹²⁵ progressu meae considerationis, quasi considerans principium motus firmamenti, *non apparet*, scilicet sufficienter per hanc considerationem. Secundum autem effectus divinae virtutis in rebus corporalibus est motus planetarum, qui est ex adverso motus fir- ¹³⁰ mamenti: unde principium est in occidente, ex quo etiam non sufficienter potest considerari virtus divina, unde subdit *si ad occidentem*, scilicet iero, considerans principium motus planetarum, *non intelligam illum*; et valde signanter loquitur: hic enim ¹³⁵ motus magis intelligitur ex diversitate situs planetarum quam appareat oculis. Ex parte vero septentrionali non videtur esse principium nobis nisi tenebrarum, quia versus illam partem sol numquam accedit; tenebrae autem impediunt actionem, secundum illud ¹⁴⁰ Ioh. IX⁴ «Venit nox quando nemo potest operari», unde subdit *Si ad sinistram*, scilicet per considerationem perrexero, *quid agam?*, idest non invenio ibi nisi defectum actionis, unde nullum vestigium dabitur ad eum cognoscendum, unde subdit *Non ap- ¹⁴⁵prehendam eum*, etiam qualitercumque. Ex parte vero meridionali est nobis principium luminis propter corpora luminarium ex illa parte nobis apparentium, unde subdit *si me vertam*, scilicet per considerationem, *ad dextram*, idest ad partem meridionalem ¹⁵⁰ caeli, *non videbo illum*, quasi dicat: inveniam ibi lumen corporale, per quod tamen ipse videri non

⁸⁹ inferiori scrips. cum sAs] superiori F³ posteriori cet. ⁹⁰ imaginemur] —nemur N β¹ Sv Pd π ⁹⁶ dorsum scrips. cum V¹ V²] deorsum cet. ¹²⁰ corporalibus] —rales F N V¹ V² ¹³¹ ex quo] eo quod F β¹ et quo V² et praem. Va

⁷⁴ Vers. 3. ⁸⁰ II De caelo 2 (284 b 21) sec. Thomam Super II Sent. d. 14 a. 3 ad 4. ⁸⁴ a dextro: cf. Arist. De progr. animal. cap. 4 (705 b 20) et II De caelo 3 (285 b 16). ⁹⁰ velut si imaginemur...: cf. Averroes II De caelo comm. 13 (5,102 H). ⁹⁶ Quidam: cf. Arist. II De caelo 3 (285 b 23) loquens 'more Pythagoricorum' vel 'magis aspiciens ad motus planetarum', ut dicit Thomas super h. l. ¹³⁰ ex adverso: cf. Arist. II De caelo 3 (285 b 31).

¹⁰ Ipse vero scit viam meam et probabit me quasi aurum quod per ignem transit.
¹¹ Vestigia eius secutus est pes meus, viam eius custodivi et non declinavi ex ea. ¹² A
mandatis labiorum eius non recessi, et in sinu meo abscondi verba oris eius. ¹³ Ipse enim
solus est, et nemo advertere potest cogitationes eius, et anima eius quodcumque voluit
hoc fecit. ¹⁴ Cum expleverit in me voluntatem suam, et alia multa similia praesto sunt ei,
¹⁵ et idcirco turbatus sum,

potest. Et quamvis ipse sic me lateat, eum tamen
non latent quae circa me aguntur, unde subdit *Ipse*
¹⁵⁵ *vero scit viam meam*, idest totum processum vitae
meae; quod videtur Iob dicere contra id quod Eli-
phaz supra induxerat ex persona impiorum quasi
imponendo illud Iob: «Nubes latibulum eius nec
nostra considerat».

¹⁶⁰ Et quia posset aliquis dicere 'si scit viam tuam
ergo propter peccata tua te punivit', ipse respondet
et probabit me quasi aurum quod per ignem transit,
ubi primo manifeste exponit causam suae adversita-
tatis, quae fuit ei inducta ut ex ea approbatus ho-
¹⁶⁵ minibus appareret, sicut aurum approbatur quod
potest ignem sustinere; et sicut aurum non fit ve-
rum aurum ex igne sed eius veritas hominibus ma-
nifestatur, ita Iob per adversitatem probatus est
non ut eius virtus appareret coram Deo, sed ut ho-
minibus manifestaretur; dicit autem *probabit* de fu-
¹⁷⁰ turo, quasi exhibens se per patientiam etiam ad fu-
turam examinationem. Quod autem non sit puni-
tus pro peccato praecedenti probat per rectitudinem
vitae suae. Ubi considerandum est quod unumquod-
¹⁷⁵ que ostenditur rectum per hoc quod suae regulae
conformatur. Est autem duplex regula humanae vi-
tae; prima quidem est lex naturalis a Deo menti-
bus hominum impressa, per quam naturaliter homo
intelligit quid est bonum ex similitudine divinae
¹⁸⁰ bonitatis. In quo primo attendendum est quod ho-
mo secundum suum posse imitetur in suis affecti-
bus et operibus divinae bonitatis operationem, se-
cundum illud Matth. v⁴⁸ «Estote perfecti sicut et
Pater vester caelestis perfectus est», et Eph. v¹
¹⁸⁵ «Estote imitatores Dei sicut filii carissimi»; unde
dicit *Vestigia eius*, idest aliquam licet ex parva par-
te similitudinem bonitatis divinae operantis, *secutus*
est, scilicet per imitationem, *pes meus*, idest affectus
meus, quo ad operandum procedimus. Secundo re-
¹⁹⁰ quiritur quod aliquis tota mente sollicitudinem ad-
hibeat ad Deum imitandum, unde subdit *viam eius*

custodivi, quasi sollicitus ne ab ea recederem. Tertio
requiritur quod homo in ea perseveret et totaliter
in ea maneat, non ex parte, unde subdit *et non de-*
clinavi ex ea, idest ex nulla parte recessi. Secunda ¹⁹⁵
autem regula humanae vitae est lex exterior divi-
nitus tradita, contra quam homo peccat dupliciter:
uno quidem modo per contemptum, et contra hoc
dicit *A mandatis labiorum eius non recessi*: fuerant
enim Noe aliqua praecepta divinitus data et forte ²⁰⁰
aliquibus aliis sanctis viris in quorum labiis Deus
loquebatur; secundo aliquis peccat contra legem Dei
per ignorantiam vel oblivionem, et contra hoc sub-
dit *et in sinu meo*, idest in occulto cordis, *abscondi*
verba oris eius, secundum illud Psalmi «In corde ²⁰⁵
meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi».

Et ne aliquis diceret hanc probationem quam in-
duxit ex rectitudine suae vitae non esse convenien-
tem, ostendit consequenter quod de divinis iudiciis
certissima et demonstrativa probatio induci non po-
²¹⁰ test propter incomprehensibilitatem divinae volun-
tatis, unde subdit *Ipse enim solus est*, quasi: non
habet aliquam creaturam similem vel aequalem quae
eum comprehendere possit, et per consequens nec
eius voluntatem, unde subdit *et nemo advertere po-*
²¹⁵ *test*, idest per certitudinem cognoscere, *cogitationes*
eius, idest dispositiones iudiciorum ipsius. Et sicut
non potest comprehendi eius dispositio, ita nec ei
potest ab ulla creatura resisti, unde sequitur *et ani-*
ma eius, idest voluntas eius, *quodcumque voluit hoc* ²²⁰
fecit, quasi nullo resistere valente. Contingit autem
quandoque, maxime in aliquo sapiente qui volun-
tatem suam moderatur secundum suam virtutem,
<quod> ultra facere non potest, sed hoc a Deo
excludit cum subdit *Cum expleverit in me voluntatem* ²²⁵
suam, et alia multa similia praesto sunt ei, quasi
dicat: quod in me ultra adversitatem non inducat,
non est quia ultra non possit sed quia ultra non
vult; *et idcirco*, quia scilicet considero quod ultra
facere potest et non possum advertere utrum ultra ²³⁰

¹⁵³ quamvis] om. F³ tamen add. F N V¹ V² As R et delevisimus
apparet F N V¹ ¹⁹² recederem scrips. cum γ sPd π] recedam cet. ¹⁵⁴ latent scrips. cum Sv Pd π] latet cet. ¹⁶⁵ appareret]
sPd π ²²⁴ <quod> suppl. cum sN] quam post ultra δ(-R) π om. cet. ²¹⁵ advertere] avertere Vulg. ²²² qui] quod γ(-Sv)
mihi sN γ δ π ²²⁹ idcirco] a facie eius cum Vulg. add. Pd π ²³⁰ advertere scrips. cum sN β¹ Sv π] adultere R avertere cet.

¹⁵⁸ Cap. xxii¹¹. ¹⁸⁸ idest affectus: cf. August. Enarr. in Ps. xciv¹ (PL 37,1217). ²⁰⁰ Noe: cf. Gen.vi¹⁴ et ix¹.
²⁰⁵ Ps. cxviii¹¹.

et considerans eum timore sollicitor. ¹⁶ Deus mollivit cor meum et Omnipotens conturbavit me. ¹⁷ Non enim perii propter imminentes tenebras, nec faciem meam operuit caligo.

facere velit, *turbatus sum*, scilicet turbatione timoris; unde subdit *et considerans eum*, idest potentiam eius, *timore sollicitor*, ne scilicet adhuc me probaturus sit adversitate graviori.

²³⁵ Causam autem huius sollicitudinis formidolosae assignat per hoc quod est expertus in se divinam percussione, unde subdit *Deus mollivit cor meum*, quasi liquefaciens ipsum, firmitate securitatis sublata, *et Omnipotens conturbavit me*, idest per omnipotentiam suam turbationem tristitiae de praesentibus ²⁴⁰ malis et timoris de futuris induxit. Quare autem timeat in futurum cum non sit sibi conscius de